
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  67 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

nome matricula
Deison Carmo Alves dos Santos 57189317 /1

Márcio dos Santos Campelo 54192539 /1
Aldeilson Ribeiro Parente 5916892 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2839/2021-DAF/cgp, de 26/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/921467;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora baixo especificada, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Santa Izabel do Pará no período de 30/08 à 
24/09/2021, a fim de auxiliar na secretaria nos serviços administrativo.

nome matricula
Meire Simone Ribeiro Marques 57194188/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2840/2021-DAF/cgp, de 26/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/876561;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora baixo especificada, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o município de Parauapebas no período de 13/09 à 08/10/2021, 
a fim de realizar atendimento de retaguarda de habilitação, no referido 
município.

nome matricula
Carmem Ariadne Cavalcanti dos Santos 57198699/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2842/2021-DAF/cgp, de 26/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/920034;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor baixo especificado, referente ao deslocamento do município de 
Marabá para o município de Xinguará no período de 30/08 à 24/09/2021, 
a fim de realizar atendimento na área de vistoria veicular, na CIRETRAN do 
referido município.

nome matricula
Francisco Pereira de Souza 57201743/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2853/2021-DAF/CGP, DE 27/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/928218;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e ½) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município 
de Belém para o município de Xinguara – 30/08 à 04/09/2021, Ourilândia 
do Norte – 05/09 à 10/09/2021, Belém – 11/09/2021, Redenção – 15/09 
à 19/09/2021, Belém – 20/09/2021, Conceição do Araguaia – 23/09 à 
26/09/2021, São Geraldo do Araguaia – 27/09 à 03/10/2021, Belém – 
04/10/2021, a fim de realizarem trabalhos para desenvolver o Programa 
“Segurança Viária por Todo Pará”.

nome matricula
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722/2

Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305/2
Leila Lúcia Matos do Vale 2010135/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2855/2021-DAF/cgp, de 27/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/926300;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias a ser-
vidora baixo especificada, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Santa Izabel do Pará no período de 08/09 à 
01/10/2021, a fim de realizar vistoria na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Telma Alice da Cruz Paiva 57214880/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 700285

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 2057/2201 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 01 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: ANA CARLA DA SILVA, Matrícula nº 57205804/1; Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 14/08/2021 a 09/02/2022 (180) Dias.

Protocolo: 700372

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 692/2021 – GAB/SEAP/PA
Dispõe sobre a designação da Autoridade de Gerenciamento desta Secreta-
ria nos termos do Decreto Estadual nº 1.359/2015. O Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária, usando das atribuições que lhe confere o 
art. 138 da Constituição Estadual e, CONSIDERANDO o art. 40 da Lei nº 
12.527, de 18 de novembro de 2011, que dispõe sobre a designação do ór-
gão de gerenciamento para implementação das normas relativas ao acesso 
à informação, regulamentado pelo art. 61 do Decreto Estadual de nº 1.359, 
de 31 de agosto de 2015; CONSIDERANDO a necessidade de designação 
de autoridade de gerenciamento para assegurar o cumprimento das nor-
mas relativas ao acesso à informação e promoção da tempestiva prestação 
de informações solicitadas pela sociedade e o fomento da Transparência 
Pública em nível estadual; RESOLVE: Art. 1º – Designar o servidor abaixo 
relacionado para exercer a função de Autoridade de Gerenciamento no âm-
bito desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
Hugo Alexandre Pereira de Souza 5949517 DIRETOR

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
Belém-PA, 30 de agosto de 2021
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 700599

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 689/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP 
Belém/PA, 02 de Setembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO o disposto no 
Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 
04/10/2013. RESOLVE: Art. 1º - Em substituição ao servidor JEFFERSON 
WANDERSON PEREIRA DE SENA – Matrícula Funcional n° 5933254, de-
signar o servidor NOBERTO JÚNIOR BARROS DO AMARAL - Matrícula nº 
55590035 para atuar como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 
044/2017/SEAP celebrado entre a empresa EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA e a Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo objeto é o 
fornecimento dos serviços de manutenção do acesso a internet através da 
Rede de Comunicação de Dados do Estado, Link de Dados (fibra e rádio), 
hospedagem de servidor (assistida, hospedagem de web site, IP válidos 
através de NAT e Licença de uso de Sistemas Globais (Acesso ao SIAFEM 
e SIMAS). Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fis-
calizar o fiel cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de finalização do contrato. Art.2º - Deliberar que o servidor atue 
em conformidade com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em 
epígrafe, até a vigência final do referido instrumento. Dê-se Ciência, Pu-
blique-se e Cumpra-se. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO Secretário de 
Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 700625
PORTARIA N° 688/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP 
Belém/PA, 02 de Setembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO o disposto no 
Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 
04/10/2013. RESOLVE: Art. 1º - Em substituição ao servidor JEFFERSON 
WANDERSON PEREIRA DE SENA – Matrícula Funcional n° 55590035, de-
signar o servidor WELLINGTON BENTES DE ALBUQUERQUE - Matrícula nº 


